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Her er en bedrift, hvor omkostningerne er i bund 

Kyniker, altmuligmand og snusfornuftig investor. Mød low cost-mælkeproducent Jesper Lange.

Kan det betale sig? Sådan tænker Jesper Lange, indehaver af 
Jægerlundhus ved Bevtoft. 

”Vi køber aldrig noget uden at være sikre på, at det kan tjenes ret
hurtigt ind igen,” fastslår Jesper Lange, der kalder sig ’low cost-
landmand’.

Hans fokus på lave omkostninger giver ham det suverænt laveste krav til 
dækningsbidrag blandt de 20 mælkeproducenter i Videncentret for 
Landbrug, Kvægs nye rapport ’Sådan gør de bedste’. 

”Vores produktionsanlæg har ikke 117 finesser, der kan gå i stykker, 
men det er effektivt og funktionelt. Reservedelene ligger på hylden, og vi 
kan selv sørge for, at tingene fungerer. Så behøver man ikke at betale 
en voldsom høj timeløn til håndværkere for at lave stort og småt,” 
påpeger Jesper Lange.

Tidsbesparende fodersystem
Helt muret inde er hans bankkonto dog ikke.

”For ti år siden investerede vi i et nyt fodersystem. Det var ikke billigt, men det letter vores arbejdsgang, så vi får mere tid til andre opgaver. 
Desuden er foderanlægget lidt større, end hvad vi har brug for. Det betyder dels, at vi blev fremtidssikret dels, at vi ved lørdagsfodringen også kan 
fodre til søndag. Så sparer vi dyre lønkroner og kan holde fri om søndagen,” siger Jesper Lange, der som far til fire mindre børn med en 
udearbejdende hustru vægter fritid og familieliv højt.

”Jeg er ofte nede på 37 timers arbejde om ugen. Det kræver selvfølgelig, at man har en god fodermester. Det har jeg. Han overser intet i stalden. 
Selv om han kan køre langt på en liter ros, giver jeg ham en god løn. 5.000 kr. ekstra om måneden er hurtigt tjent ind i forhold til at have en billig 
mand, som overser et enkelt sygt dyr,” understreger han.

Hurtige indgreb
At have blik for hver enkelt af staldens 200 køer kan nemlig også holde omkostningerne nede.

”Vi tager sygdom i opløbet ved at holde øje med dyrenes adfærd og sundhed. Fx tjekker og behandler jeg en halt ko med det samme modsat 
mange, der registrerer løbende og tager dyrene en fast ugedag. Der kan ske meget inden da, og det kan medføre en stor dyrlægeregning,” siger 
Jesper Lange, som ikke tøver med at bruge boltpistolen ved udsigt til et langvarigt sygdomsforløb.

”Der er jeg kold. Udgiften til en dyrlæge kan være på niveau med prisen for en ny ko. Derfor er det vigtigste for mig at finde et andet dyr, som kan 
tage den anden kos plads,” forklarer Jesper Lange.

Markarbejdet er udliciteret til en maskinstation.

”Så behøver vi ikke investere i dyre maskiner, men kan nøjes med en 140 hestes traktor til de daglige opgaver,” konstaterer Jesper Lange, hvis 
gennemsnitlige EKM i 2013 var 10.100 kilo. 

”Vi lander ca. samme sted i år. Det placerer os ikke i toppen, men at producere mælk handler om andet end at have en høj ydelse. Fx har vi, ud 
over fokus på inventar og serviceydelser, en ret billig fodring. Og så er det en fordel, at vi, da vi byggede stalden i 2005, indrettede produktionen 
efter en mælkepris, som dengang var 2 kr. pr. liter. Derfor tjener vi penge trods den nuværende lave mælkepris,” siger Jesper Lange.
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Ved at have ansat Tommi Bjørn (t.v.) 
som fodermester får Jesper Lange mere 
tid til konen Rikke samt Daniel, Maia og 
tvillingerne Mathias og Dicte. Privatfoto.
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